... ut hoc verbum «ridet» pertinet ad leticiam

e, assente in questa forma nel *Candelabrum*, di (f. 165vb)

In his autem translationibus et in singulis proprietatibus maxime observent ut unus ex alterius significatione dependeat, ut cum dicitur: «Iste inebriatur poculo amoris»,

rifatto sul *Libellus* (f. 115vb)

In translacione precipue attendendum est ut significacio dictionis translate dependeat ab ipsa a qua transfertur, ut: «Iste inebriatur poculo amoris»;

come pure dalle seguenti assonanze, anch'esse non condivise dal *Candelabrum*, e che accomunano invece il *Libellus* (f. 115vb):

Sed sic urbane: «Toxicata radice rami pululant in venenum»... Urbanus dictum est...

e la *Quadriga* (f. 165vb):

Item urbanus dicitur: «Invidie veneno meis auribus instillavit». Item civilius dicitur...

21 Si danno inoltre, sempre entro la 'translatio', coincidenze esclusive fra il *Cand.* (7.34-5) e Arsegino (f. 165va) e fra il *Cand.* (7.41) e Pietro di Blois.

Potranno invece considerarsi anche i paralleli col *Candelabrum* nelle serie seguenti, dove la *Quadrige* (f. 167rb)

Translacio in eodem fit quando idem verbum fere in eandem significationem traitur a diversa, quod apparet in hoc verbo «adulterat», cum dicitur: «Prosperitas mores adulterat honestatis». Item: «Qui prave loquitur adulterat dictiones». Item: «Prebende nomen adulterat qui non gratis tribuit sed venundat». Item: «Efluentia vitiorum nomen adulterat magistrale». Item: «Turpe est indignos preferre dignis et pannos adulteros preciosis». Item: «Adultera clave pudoris thalamus reseratur». Item: «Yesael a clavis adulterans est occisus». Similiter de hoc verbo «castigo». Dicitur enim: «Satis est illa prolixitas castigata que tantum utilia comprehendit». Item: «Sapiens castigate loquitur et succinte». Item: «Labra illa risus lasciviores propinant que ne tumeant sunt modice castigata». Item: «Lapsus pedis pulvere vel lapide castigavi». Item fit de hoc verbo «furatur»: «Ista sub clipeo ab hostibus se furatur». «Amasia mea me michi furatur dum illam foveo in amplexu». Item: «Arene molicies fugitiva pedibus incedentium se furatur». Item: «Iste consulens ulcitati laboribus se furatur». Item: «Nequissime se furatur qui nesit (*sic*) discedere ab errato»

deve essere posta in dipendenza dal *Libellus* di Pietro di Blois (f. 115vb-116ra):

Fit autem translacio in eodem quando eadem dicio in eadem fertur significatione, locis ponitur in diversis, quod patet ex hoc verbo «adulterat». Dicitur enim: «Prosperitas mores animi adulterat». Item: «Prebende nomen adulterat qui non prebet eam sed venundat». «Retempcionis fuco pannos adulteravit». «Adultera clave thalamus pudoris reseratur». Si quis proprietate dictionum abutitur de eo convenienter dicitur quod adulterat dictionem. Similiter (ms.: de) hec dicio «castigat» in significatione sepe in diversis locis transmutatur, ut: «castigata carminis prolixitate plurima sub verba compendio comprehendam». Item: «Lapsus pedis lubrici pulvere castigatur». «Castigate cantilenam ne sacietatem pariat auditori». Item: «Mentis durties simplicitate faciei castigatur». Item: «Castigatus circuitus prudenciam mentis insinuat». Similiter hoc verbum «furatur» quasi in eadem significatione multifarie ponitur, ut: «Iste sub clipeo illius se furatur». Item: «Labilis et fugitiva sabuli mollieties pedibus incedentium se furatur». Item: «Amica mea michi furatur». Item: «Ociis videtur (?) gens laboribus se furatur».